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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku vlivu drogové závislosti občanů na kriminalitu Kyjov-

ska. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je charakterizována

závislost, důvody proč lidé začínají s drogami a také pojem kriminalita se zaměřením na

drogovou kriminalitu. V praktické části je charakterizováno Kyjovsko a také provedeno do-

tazníkové šetření vztahující se k problematice vlivu drogové závislosti občanů na kriminalitu

Kyjovska. Následně jsou vyvozeny závěry a navrhnuty opatření ke zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of the drug dependence of citizens on the crime

rate of Kyjov region. The thesis has two parts - theoretical and practical. In the theoretical

part is characterized the addiction, reasons why people start with drugs and also the term

crime with a focus on drug crime. In the practical part is characterized Kyjov region and

also a questionnaire survey related to the issue of drug addiction of citizens on the crime rate

of the Kyjov region. Consequently, conclusions are drawn and measures for improvement

are proposed.
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ÚVOD

Drogová závislost občanů a kriminalita se sebou vzájemně úzce souvisí. I když samotné

užívání drog nijak trestné není, stačí se zamyslet, jak lze drogy získat, aniž by nebyly poru-

šeny zákony? Nejde to nijak, protože veškerá manipulace s drogami krom jejich užití je

zákonem ošetřena. Závislí ale nemusí zákony porušovat jen při manipulacemi s drogami.

Protiprávního jednání se můžou dopouštět také ve snaze získat prostředky na drogy nebo

také ve stavu, kdy jsou drogou ovlivněni.

Lidé drogy znají od nepaměti. Dříve se užívaly pouze drogy rostlinného typu. To se ale

změnilo rozvojem farmaceutického průmyslu, což vedlo k výrobě nespočet látek. Některé

látky se ale se později staly vzhledem k jejich vysoké úrovni návyku a škodlivosti vůči zdraví

zakázané. V praxi to znamenalo, že tyto látky, které měly lidem pomáhat, spíše způsobovaly

zdravotní komplikace a následně byly příslušnými zákony zakázány. To ale spoustu lidí ne-

odradilo a vedlo to k tomu, že lidé svou vynalézavostí našly způsoby jak tyto návykové látky

vyrábět.

Lze říct, že některé drogy, a to především konopné drogy, jsou již určitou částí společnosti

tolerované. Mnoho lidí si totiž neuvědomuje nebo nechce uvědomovat, že i tyto látky jsou

zdraví škodlivé a můžou být pouze mezistupeň k užívání silnějších drog. Takové tolerování

má za následek, že drogy jsou stále dostupnější a klesá věk osob, které drogy vyzkouší po-

prvé.

Drogová kriminalita se v poslední době nachází na předních místech v pomyslném žebříčku

spáchaných protiprávních jednání. Jen málokterý občan naší země se s tím problémem nikdy

nesetkal. Proto je důležité, aby každý občan měl alespoň základní informace, o tom co drogy

způsobují a jak můžou ovlivňovat chování, ve vztahu k protiprávnímu jednání. Věřím, že

tato práce může přispět k lepší informovanosti občanů o drogách a jejich vlivu na okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DROGY

Slovo droga v současnosti nemá jednotou definici, která by dostatečně a jednoznačně vy-

světlovala, co znamená. Droga se v mnoha odborných literaturách shoduje s pojmy návy-

ková látka, omamná látka či psychotropní látka.

„Termín droga užíváme pro návykové látky, jejichž účinné složky vyvolávají pocity opojení,

otupení či povzbuzení a celou řadu různých pocitů a prožitků.“ [1]

Droga je velmi často označována jako usušená část rostlin či živočichů, používaná v lékař-

ství. Původ tohoto slova pochází z Nizozemí, ze slova droog, což v překladu znamená suchý.

[2]

Podle Zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek se

návykovou látkou rozumí:

„alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky a jiné látky s psychoaktivními účinky, jejichž

užívání může vést nebo se podílet na vzniku a rozvoji duševních poruch a poruch chování.“

[3]

Jak již bylo zmíněno, drogu můžeme chápat jako synonymum pro omamnou či psychotropní

látku neboli ve zkratce OPL. V rámci trestního práva jsou OPL součástí návykových látek

a trestní zákoník v § 130 charakterizuje návykové látky jako: „alkohol, omamné látky, psy-

chotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovlá-

dací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ [4]

Zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách zase charakterizuje jako návykové látky pouze

omamné a psychotropní látky. Tedy zde nezahrnuje alkohol. [5]

Zákon č. 379/2005 Sb., o ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoho-

lem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů mezi návykové látky za-

řazuje látky omamné, psychotropní, alkohol a také tabák. [6]

Všechny látky, které spadají pod omamné a psychotropní látky, jsou uvedeny v nařízení

vlády č. 463/2014 Sb., o seznamech návykových látek. [7]

Důležitým pojmem k řešení drogové kriminality je prekursor, ten je charakterizován jako:
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„Jakákoliv chemická látka, která může být použita k nedovolené výrobě návykových látek,

včetně směsí, léčivých přípravků, veterinárních léčivých přípravků a přírodních produktů,

které tyto látky obsahují a jsou v nich obsažené tak, že je lze snadno použít nebo extrahovat

snadno dostupnými nebo hospodárnými prostředky“.

Problematika prekursorů je řešena Zákonem č. 272/2013 Sb., o prekursorech drog. [8]

1.1 Závislost a její druhy

Abychom mohli rozebrat jednotlivé druhy závislostí, je nejprve nutné vysvětlit dva důležité

termíny, a to návyk a závislost.

Světová zdravotnická organizace definovala návyk na drogy, léky a alkohol jako: „stav pe-

riodické nebo chronické intoxikace (otravy) psychotropními substancemi, jenž je vyvolán

opakovaným užíváním přirozené nebo syntetické drogy a je škodlivý pro jednotlivce a spo-

lečnost.“ [9]

Drogová závislost v mnoha odborných literaturách nazývaná jako narkomanie či toxikoma-

nie je abnormální stav způsobený opětovným užíváním drog. Závislost většinou začíná čas-

tým užíváním drog, které poté vzbuzují v uživateli touhu a potřebu drogu vyhledávat a uží-

vat. [10]

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR charakterizuje závislost jako:

„soubor behaviorálních, kognitivních a fyziologických stavů, který se vyvíjí po opakovaném

užití substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu, porušené ovládání při jejím

užívání, přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky, priorita v užívání drogy

před ostatními aktivitami a závazky, zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický odvy-

kací stav.“ [11]

Závislost má mnoho příznaků, které se u závislých projevují individuálně. Mezi nejčastější

příznaky patří:

 chuť po droze,

 ztráta imunity,

 změna přátel a zájmů,

 ztráta pudu sebezáchovy ve vztahu s drogou,

 ztráta hmotnosti,

 abstinenční příznaky po vysazení drogy.
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Máme dva druhy závislostí. První z nich je v mysli jedince, kdy tato závislost se nazývá

psychická. Druhou formou uživatel pociťuje na těle, tato závislost je fyzická. [9]; [12]

Fyzická závislost

Ta se projevuje po ukončení účinků drog tělesnými příznaky, které jsou většinou přesně

opačné, než proč uživatel drogu požil. Například u stimulujících látek nastává útlum, tedy

přesný opak než důvod požití. [13]

Psychická závislost

Psychická závislost má za následek, že uživatel má nutkavou a jen velmi potlačitelnou touhu

po droze, jejím opatřením a požitím. Závislý drogu užívá i přesto, že ví o negativním dopadu

na své zdraví. [13]

Psychická závislost se projevuje především:

 Nepotlačitelnou touhou po droze.

 Chováním, které je zaměřeno výhradně na získání drogy.

 Nezájmem o vše, co s drogou nesouvisí. [12]

Fyzickou závislost je možné zdolat při správné lékařské péči již do měsíce, kdežto odbourat

psychickou závislost trvá mnohem delší čas, a u mnoha uživatelů zůstává po celý život. [9]

1.2 Stadia drogové závislosti


[…]


ideální. V mnoha těchto obcích není na výběr žádná volnočasová aktivita a to ani fotbal,

který dříve býval ve všech vesnicích. Hlavní příčina toho je, že je málo dětí. Vést pro pár

dětí nějaký kroužek je finančně náročné a při některých sportech také nemožné. Tento pro-

blém by mohlo vyřešit spojení více sousedních obcí dohromady a udělat tým či jiné spor-

tovní družstvo. Tímto směrem již šly obce Milotice, Ratíškovice a Vacenovice, které spojily

nejmladší fotbalové kategorie a tím odvrátily jistý zánik mládežnických kategorií.

PODBORA DOBROVOLNÝCH CENTER

Velmi důležitou součástí pro snížení drogové kriminality jsou centra, které uživatelé drog

dobrovolně navštěvují a která těmto uživatelům pomáhají vyřešit jejich drogovou závislost.

Tato centra mají velmi často personální podstav. To má za následek, že klientům nejsou

poskytovány veškeré služby, jaké by byly v představách center. S tímto problémem by

mohlo pomoc dobrovolné financování ze stran občanů regionu. To by vedlo k větší motivaci

nových uchazečů, začít zde pracovat. Finance by také mohly být využity k modernizaci za-

řízení v centrech. Centra by také měla být více propagována ve městech či obcích. To proto,

aby se vrylo do paměti občanům, že se v případě nouze můžou na tato centra obrátit. Propa-

gace by mohla být formou letáků či reklam v místních zpravodajích.

SNIŽENÍ DOSTUPNOSTI DROG

Velmi důležité opatření, které přímo souvisí s drogovou závislostí a kriminalitou. Efektiv-

ním způsobem pro snížení kriminality je zřízení obecní či městské policie, která by pomáhala

v boji s drogovou kriminalitou Policii ČR. Ve větších obcích jako jsou Ždánice, Ratíškovice,

Vracov, Dubňany a Kyjov již obecní policie působí. V některých větších obcích ale stále

obecní policie není. Je obecně známé, že financování této policie je pro obec či město fi-

nančně náročné, ale alespoň v obcích, kde je kriminalita procentuálně vysoká, by se tato

policie určitě hodila. Popřípadě by zde mohli působit asistenti prevence kriminality. Tito

asistenti sice nechodí ozbrojeni jako bezpečnostní složky, jsou ale pro obec méně finančně

nároční. Ve většině případů asistenti prevence nedisponují služebními vozy a jejich členové

jsou často hledání na úřadu práce, což jen potvrzuje, že by daná obec nemusela na pořízení

této složky vynaložit tolik finančních prostředků. Tito asistenti prevence, by určitě svou pří-

tomností působili v obci preventivně a popřípadě by mohli dávat důležité poznatky Policii

ČR.
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Dalším důležitým článkem, ke snížení dostupnosti drog jsou samotní občané. Ti by měli

Policii ČR více informovat o případných drogových varnách, pěstírnách či místech předání

drog, což by vedlo ke snížení následné drogové kriminality. Informovat lze anonymně, takže

by občané neměli mít strach o své případné prozrazení.

KONTROLA ZÁJMOVÝCH MÍST

Opatření spadající především pod kompetenci Policie ČR a samotných měst či obcí. Cílem

je zanalyzovat místa, kde se stýkající osoby užívající drogy. Většinou se jedná o autobusové

zastávky, parky či parkoviště. Na těchto místech by měly být častěji prováděny kontroly

osob či vozidel za účelem identifikace osob. Další způsob kontroly je zřízení kamerových

systému, které by tato místa snímaly.

ZPŘÍSNĚNÍ TRESTŮ

Opatření, o kterém nepřísluší rozhodovat obcím či krajům. Tato problematika by se mohla

řešit pouze na národní úrovni. Problém tkví v tom, že za některé drogové delikty jsou jen

směšné tresty a mnohdy lidé provádějící drogovou kriminální činnost odchází od soudu

pouze s podmínkou. To má za následek, že lidé jsou ochotni podstoupit riziko odhalení jejich

protiprávních jednání. Takové jednání by mohlo změnit zpřísnění trestů.
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ZÁVĚR

O drogách toho již bylo napsáno mnoho. Některé zdroje se různými názory liší, ale v jednom

se většinou shodují, a to, že drogy mají negativní vliv na uživatele a také na okolí. Proto je

nutné s drogovou závislostí bojovat a omezit ji.

Cílem práce bylo zjistit, zda drogová závislost má vliv na kriminalitu Kyjovska. V teoretické

části bylo shrnuto, co to drogy vůbec jsou a jak je lze rozdělit dle účinku. Následně byly

charakterizovány druhy závislostí. V další kapitole jsou rozebrány možné důvody, proč lidé

vůbec drogy začínají brát. V závěrečné kapitole teoretické části je charakterizována krimi-

nalita a poté také rozdělena drogová kriminalita.

Praktická část seznamuje čtenáře s Kyjovskem a organizacemi pomáhajícími drogově závis-

lým. Následně byla pomocí dotazníkového šetření provedena analýza, zda má drogová zá-

vislost vliv na kriminalitu Kyjovska. Dotazníky byly rozdány v písemné formě na ubytovny

v Kyjovsku a také osobám, které s drogami měly zkušenosti. Tyto osoby dotazníky dále

předaly svým známým. Celkem se vrátilo 118 dotazníků, které byly následně vyhodnoceny.

Pomocí dotazníku byla snaha zjistit, zda má výchova a jiné rodinné podmínky vliv na lidi,

kteří se následně dopouští drogové kriminality.

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že drogová závislost má vliv na kriminalitu. Na zá-

kladě toho byla navrhnuta opatření, která by mohla pomoci ke zlepšení situace v dané pro-

blematice.

Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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