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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce zkoumá problematiku kriminality páchané drogově závislými občany.

Zvolené téma považuji za aktuální. Teoretická část je na dobré úrovni. Bylo by zde však

vhodné popsat více teoretických konceptů definujících stádia při vzniku závislosti, jelikož se

mezi sebou liší. Tedy zapracovat více rešerše.

V praktické části by pátá kapitola (Kyjovsko) svým zaměřením spadala spíše do teoretické

části.

Oceňuji vynaloženou aktivitu při získávání respondentů. Pro přehlednost bych navrhovala

rozlišit odpovědi drogově závislých respondentů a odpovědi neuživatelů drog.

Spíše než na kriminalitu Kyovska se dotazník zaměřuje na socioekonomické faktory

samotných uživatelů. Zjišťuje tedy spíše příčiny vzniku takového chování. Nicméně i díky

těmto otázkám pak autor navrhuje závěrečná opatření.
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Schází mi podrobnější popis dotazníku, tj. z čeho autor vycházel při jeho tvorbě.

Otázka č. 4 v dotazníku působí úsměvně. (Vychovali Vás?). Vhodnější formulací by bylo:

Kdo Vás vychoval?

Ze samotného názvu práce bych také očekávala, že se autor bude zabývat tím, jaký vliv má

drogová závislost, než jen tím zda vliv existuje či nikoliv. Například, že bude porovnána

celková kriminalita na Kyjovsku a procentuální vyjádření deliktů způsobených drogově

závislými pachateli. Tyto delikty by mohly být vybrány na základě odpovědí z dotazníku.

Také zvolená oblast Kyjovska je dosti široká. Není jasné, odkud přesně zbývající respondenti

pocházejí, když většina dotazníků byla rozdána do ubytoven v Kyjově.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete termíny prodromální stadium a craving v souvislosti s drogovou

problematikou.

2. Píšete, že opium působí tlumivě na centrální nervovou soustavu a zároveň k jeho

účinkům patří snížení únavy. Jak je to možné?
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